



**Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация  
«ИРКУТ»**

**Промежуточная сокращенная  
консолидированная финансовая отчетность  
(неаудированная)  
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года**

## Содержание

Заключение по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации	3
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прочем совокупном доходе	6
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении	7
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств	8
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале	9
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	11

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ОБОБЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ**

Акционерам публичного акционерного общества «Научно-производственная корпорация «Иркут».

### **Мнение**

Прилагаемая обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность, состоящая из обобщенного промежуточного сокращенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2022 г., обобщенного промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибылях и убытках, обобщенного промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прочем совокупном доходе, обобщенного промежуточного сокращенного консолидированного отчета об изменениях в капитале и обобщенного промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также примечаний к обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности («промежуточная финансовая информация»), составлена на основе промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности организации публичного акционерного общества «Научно-производственная корпорация «Иркут» за период, закончившийся 30 июня 2022 года.

По нашему мнению, прилагаемая обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность согласуется во всех существенных отношениях с указанной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетностью в соответствии с критериями подготовки обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, установленными публичным акционерным обществом «Научно-производственная корпорация «Иркут».

### **Обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность**

В обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности не содержится вся необходимая информация, подлежащая раскрытию в соответствии с критериями подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, установленными публичным акционерным обществом «Научно-производственная корпорация «Иркут». Поэтому ознакомление с обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетностью и заключением по результатам обзорной проверки обобщенной промежуточной финансовой информации, не заменяет собой ознакомление с промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетностью и заключением по результатам обзорной проверки промежуточной финансовой информации. Обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность и промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не отражают влияния событий,



произошедших после даты нашего заключения о промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.

## **Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность и наше заключение о данной отчетности**

Мы выразили немодифицированное аудиторское мнение в отношении промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в нашем заключении от 26 августа 2022 года.

## **Ответственность руководства за обобщенную промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность**

Руководство несет ответственность за подготовку обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности в соответствии с критериями подготовки обобщенной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, установленными публичным акционерным обществом «Научно-производственная корпорация «Иркут».

## **Ответственность аудитора**

Наша ответственность заключается в выражении мнения о том, соответствует ли обобщенная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность во всех существенных отношениях промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (или является ли указанная отчетность достоверным обобщением промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности), на основе процедур, выполненных нами в соответствии с Международным стандартом аудита (МСА) 810 (пересмотренным) «Задания по предоставлению заключения об обобщенной консолидированной финансовой отчетности».

Руководитель аудита

ОРНЗ: 22006015920

Аудиторская организация:

Общество с ограниченной ответственностью «Группа Финансы»

Российская Федерация, 109052, г. Москва, ул. Нижегородская, д. 70, корпус 2, офис 16А, этаж 1, помещение 4

член саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество»

ОРНЗ 11906111114

Уполномоченное лицо

ОРНЗ: 22006011712

Действующий на основании доверенности № 81 от 20.12.2021

26 августа 2022 года

И.В. Пожарский

А.В. Кишмерешкин

Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация «ИРКУТ»  
 Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибылях и убытках  
 за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года (неаудированный)  
 (в тыс. руб.)

		6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	Прим.	2022	2021
Выручка	3		
Себестоимость			
<b>Валовая прибыль</b>		<b>16 151 566</b>	<b>17 669 826</b>
			-
Коммерческие расходы		(3 509 920)	(8 644 274)
Управленческие расходы		(4 555 825)	(4 133 437)
Прочие расходы, нетто	4	(23 738 355)	(2 417 305)
<b>(Убыток)/прибыль от операционной деятельности</b>		<b>(14 510 773)</b>	<b>1 835 159</b>
Процентные доходы	5	1 277 605	302 442
Процентные расходы	5	(4 976 961)	(4 985 789)
Прочие финансовые (расходы)/доходы	5	(1 497 109)	563 311
<b>Убыток до налогообложения</b>		<b>(19 707 238)</b>	<b>(2 284 877)</b>
Доход по налогу на прибыль	6	5 044 145	813 484
<b>Убыток за период</b>		<b>(14 663 093)</b>	<b>(1 471 393)</b>
<b>Распределяемый:</b>			
Акционерам материнской компании		(14 887 330)	(1 642 309)
Неконтролирующим долям участия		224 237	170 916
		<b>(14 663 093)</b>	<b>(1 471 393)</b>
<i>Базовый и разводненный убыток на акцию (руб.)</i>	15	<i>(1,54)</i>	<i>(0,53)</i>

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была утверждена руководством для выпуска

26 августа 2022 года и от имени руководства ее подписали:

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416, от 12.03.2022 № 351

Генеральный директор

Главный бухгалтер

Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация «ИРКУТ»  
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прочем совокупном доходе  
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года (неаудированный)  
(в тыс. руб.)

	Прим.	6 месяцев, закончившиеся 30 июня	
		2022	2021
Убыток за период		<u>(14 663 093)</u>	<u>(1 471 393)</u>
Прочий совокупный доход/(расход):			
<i>Статьи, которые могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>			
Курсовые разницы от пересчета в валюту представления отчетности		414	-
<i>Статьи, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка:</i>			
Увеличение стоимости инвестиционного имущества до справедливой стоимости, связанное с переводом из категории основных средств		905	-
Переоценка пенсионных планов с установленными выплатами за вычетом налогов		(4 771)	(133 466)
Общий совокупный расход за период		<u>(14 666 545)</u>	<u>(1 604 859)</u>
<i>Распределяемый:</i>			
к собственникам Компании		(14 892 854)	(1 784 246)
к неконтролирующим долям участия		226 309	179 387
		<u>(14 666 545)</u>	<u>(1 604 859)</u>

Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация «ИРКУТ»  
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении  
на 30 июня 2022 года (неаудированный)  
(в тыс. руб.)

	Прим.	30 июня 2022	31 декабря 2021
<b>АКТИВЫ</b>			
<b>Внеоборотные активы</b>			
Основные средства	7	4 296 268	1 582 533
Активы в форме права пользования	8	171 398	118 161
Нематериальные активы	9	3 241 667	24 437
Инвестиционная недвижимость		164 462	183 726
Торговая и прочая дебиторская задолженность	12	1 229 696	1 508 511
Прочие финансовые активы	11	480 527	200 741
Отложенные налоговые активы		16 833 066	12 431 961
		<u>26 417 084</u>	<u>16 050 070</u>
<b>Оборотные активы</b>			
Запасы	10	130 369 058	100 442 180
Прочие финансовые активы	11	1 721 061	21 694
Авансовые платежи по налогу на прибыль		45 709	141 034
Авансы поставщикам		60 066 296	58 478 152
Активы по договору		10 076 120	13 793 654
Торговая и прочая дебиторская задолженность	12	43 737 295	65 750 731
Денежные средства и их эквиваленты	13	102 766 573	48 690 586
		<u>348 782 112</u>	<u>287 318 031</u>
<b>Итого активы</b>		<u><b>375 199 196</b></u>	<u><b>303 368 101</b></u>
<b>КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>			
<b>Капитал</b>			
Уставный капитал	14	31 289 062	20 357 355
Эмиссионный доход		197 930 689	127 457 616
Собственные акции, выкупленные у акционеров		(22 591 464)	(22 591 464)
Резерв по предоплаченным акциям		-	12 740 100
Резерв под выкуп акций		(969 117)	(969 117)
Прочие резервы		4 351 997	1 496 888
Резерв от пересчета в валюту представления		4 165	3 751
Накопленный убыток		(156 931 252)	(142 027 769)
Капитал, относящийся к акционерам Компании		<u>53 084 080</u>	<u>(3 532 640)</u>
Неконтролирующие доли участия		(953 687)	(1 179 996)
<b>Итого капитал</b>		<u><b>52 130 393</b></u>	<u><b>(4 712 636)</b></u>
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Кредиты и займы	16	84 442 398	106 150 507
Обязательства по аренде	17	2 513 158	5 732 618
Обязательства по договору		41 037 713	16 225 106
Отложенные налоговые обязательства		477 103	392 536
<b>Обязательства по вознаграждениям работникам</b>			
		<u>971 637</u>	<u>893 092</u>
		<u><b>142 355 904</b></u>	<u><b>142 244 053</b></u>
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Кредиты и займы	16	53 510 305	36 602 888
Обязательства по аренде	17	3 178 635	3 981 555
Торговая и прочая кредиторская задолженность	18	50 081 274	68 212 778
Обязательства по договору		59 208 732	41 758 577
Обязательства по налогу на прибыль		14 485	129 205
<b>Обязательства по вознаграждениям работникам</b>			
		<u>42 437</u>	<u>68 808</u>
Обязательства по выкупу акций		969 117	969 117
Оценочные обязательства		13 236 568	14 110 749
		<u>180 712 899</u>	<u>165 836 684</u>
<b>Итого капитал и обязательства</b>		<u><b>375 199 196</b></u>	<u><b>303 368 101</b></u>

Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация «ИРКУТ»  
 Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств  
 за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года (неаудированный)  
 (в тыс. руб.)

	6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2022	2021
<b>ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>		
Убыток до налогообложения		
Корректировки на:		
Износ и амортизация		
Убыток/(прибыль) по курсовым разницам		
(Доход)/убыток от выбытия внеоборотных активов и инвестиционного имущества		
Имущество, полученное безвозмездно		
Создание/(восстановление) резерва под ожидаемые кредитные убытки по дебиторской задолженности и обесценение авансов выданных		
Изменение резерва по запасам		
Расход от первоначального признания дисконта по финансовым активам		
Прибыль по прочим финансовым инструментам		
Доходы от выбытия активов в форме права пользования		
Расходы по процентам, за вычетом государственных субсидий		
Доходы по процентам		
Прибыль от операционной деятельности до изменения рабочего капитала и оценочных обязательств		
Изменение в запасах		
Изменения в авансах выданных		
Изменение в дебиторской задолженности		
Изменение в активах по договору		
Изменение в кредиторской задолженности		
Изменение в обязательствах по договору		
Изменения		
Изменение в оценочных обязательствах и вознаграждениях работникам		
Потоки денежных средств, не использованные в операционной деятельности, до уплаты налога на прибыль и процентов		
Уплаченный налог на прибыль		
Денежный поток, использованный в операционной деятельности		
<b>ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>		
Поступления от выбытия основных средств		
Приобретение основных средств		
Приобретение нематериальных активов		
Выплата капитализированных процентов		
(Выдача)/возврат займов		
Полученные проценты		
Денежный поток, использованный в инвестиционной деятельности		
<b>ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ</b>		
Привлечение кредитов		
Погашение кредитов		
Погашение обязательств по аренде		
Уплаченные проценты, за вычетом полученных субсидий		
Эмиссия акций		
Выплаченные дивиденды		
Денежный поток, полученный от финансовой деятельности		
Чистое изменение денежных средств и их эквивалентов		
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода		
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода		

Сведения не  
 раскрываются  
 в соответствии  
 с Постановлениями  
 Правительства РФ  
 от 04.04.2019 № 400,  
 от 09.04.2019 № 416,  
 от 12.03.2022 № 351



## (в тыс. руб.)

Остаток на 30 июня 2021

9

Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация «ИРКУТ»

Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года (неаудированный)  
(в тыс. руб.)

	Капитал, принадлежащий материнской компании						Итого капитал
	Уставный капитал	Эмиссион- ный доход	Выкуплен- ные собствен- ные акции	Прочие резервы	Курсовые разницы	Резерв по выкупу акций	
					Резерв по предопла- ченным акциям	Накоплен- ный убыток	Итого
Остаток на 1 января 2022							
(Убыток)/прибыль за отчетный период							
Прочий совокупный (расход)/доход							
Совокупный (убыток)/доход за период							
Операции с собственниками, отраженные в капитале							
Эмиссия акций							
Дивиденды за период							
Эффект от движения беспроцентных займов, полученных от материнской компании за вычетом налога на прибыль							
Итого операции с собственниками, отраженные в капитале							
Остаток на 30 июня 2022							

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416, от 12.03.2022 № 351
--

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416, от 12.03.2022 № 351

Прилагаемые примечания являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

## 1. Общие сведения

### (а) Организация и виды деятельности

Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация «Иркут» (далее - «Компания») было учреждено в качестве акционерного общества на основании Указа Президента РФ и Программы государственной приватизации 1992 года. Основным видом деятельности Компании – производство самолетов по контрактам, заключаемым с Правительством РФ и правительствами иностранных государств. Компания и ее дочерние предприятия (далее совместно именуемые «Группа») также занимаются научно-исследовательскими и опытно-конструкторскими работами по авиационной технике. Эти научно-исследовательские и опытно-конструкторские работы выполняются как для внутренних целей Группы, так и для целей Правительства РФ.

Компания осуществляет деятельность в соответствии с лицензиями на производство и ремонт авиационной техники, предоставленными Министерством промышленности и торговли. Текущие лицензии бессрочные.

### (b) Государственная тайна

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416, от 12.03.2022 № 351

### (с) Значительные события и операции

Правительство Российской Федерации разработало комплекс мероприятий по поддержке предпринимательства, включая:

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416, от 12.03.2022 № 351

Руководство Группы не ожидает событий, приводящих к прекращению деятельности

Общества, либо значительному сокращению объемов операций.

**(d) Непрерывность деятельности**

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность составлялась на основании допущения непрерывности деятельности Группы, исходя из того, что Группа будет продолжать свою деятельность в обозримом будущем и будет способна реализовать собственные активы и погашать обязательства в ходе нормальной деятельности. По договорам, заключенным с заказчиками, реализация продукции, в основном, происходит с сентября по декабрь, что приводит к несопоставимым показателям отчета о прибыли или убытке за год и 6 месяцев.

На результаты операционной деятельности Группы, а также показатели ее ликвидности повлияли экономические условия и другие факторы финансово-хозяйственной деятельности, изложенные в примечаниях ниже. За 6 месяцев 2022 года убыток Группы составил 14 663 093 тыс. руб. (за 6 месяцев 2021 года: убыток 1 471 393 тыс. руб.). На 30 июня 2022 г. чистые активы Группы были положительными (на 31 декабря 2021 г. - отрицательными). Для пополнения чистых активов Компания проводит дополнительную эмиссию.

**2. Существенные положения учетной политики**

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с МСФО 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Она не включает всю информацию, требуемую для полной годовой финансовой отчетности, и должна рассматриваться совместно с консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, окончившийся 31 декабря 2021 года.

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была подготовлена в соответствии с принципом оценки по первоначальной стоимости, за исключением следующих статей: инвестиционная недвижимость, финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, условное вознаграждение и обязательство в отношении распределения неденежных активов, которые оцениваются по справедливой стоимости.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность представлена в рублях, а все суммы округлены до целых тысяч, кроме случаев, где указано иное.

В промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности представлена сравнительная информация за предыдущий период.

**(a) Основа подготовки консолидированной финансовой отчетности**

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность включает финансовую отчетность Публичного акционерного общества «Научно-производственная корпорация «ИРКУТ» и его дочерних организаций по состоянию на 30 июня 2022 г.

Контролем над организацией Группа обладает в том случае, если одновременно выполняются все нижеперечисленные условия:

- обладает полномочиями в отношении организации;



- подвергается рискам изменения доходов от участия в организации, или имеет право на получение таких доходов;
- имеет возможность использовать свои полномочия в отношении организации для влияния на величину дохода.

Группа рассматривает все факты и обстоятельства при оценке наличия контроля над организацией. Группа должна повторно оценить, обладает она контролем над организацией или нет, в том случае, если факты и обстоятельства указывают на изменения в одном или нескольких из трех условий контроля, указанных выше.

При наличии у Группы менее чем большинства прав голоса или аналогичных прав в объекте инвестиций, Группа рассматривает все существенные факты и обстоятельства при оценке наличия полномочий в отношении данного объекта инвестиций:

- соглашения с другими держателями прав голоса в объекте инвестиций;
- права, возникающие из других соглашений;
- потенциальные права голоса.

Консолидация объекта инвестиций (за исключением организаций, находящихся под общим контролем) начинается, когда Группа получает контроль над объектом инвестиций, и прекращается, когда Группа утрачивает контроль над объектом инвестиций.

Все аспекты, цели и политика управления финансовыми рисками Группы согласуются с данными, раскрытыми в консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2021 года.

#### **(b) Существенные положения учетной политики**

Учетная политика, применяемая Группой при составлении данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, та же, что применялась Группой при составлении консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2021 года, за исключением изменений, вступивших в силу с 1 января 2022, перечисленных в пункте (d) Применение стандартов и интерпретаций.

#### **(c) Использование оценок и суждений**

Подготовка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности требует от руководства суждений, оценок и допущений, которые повлияют на применение учетной политики и отчетных сумм активов и обязательств, доходов и расходов. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок.

При подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности значимые суждения, сделанные руководством при применении учетных политик Группы, и основные источники неопределенности были такие же, что и при подготовке консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2021 года.

Руководство проанализировало изменение условий, в которых Группа осуществляла свою деятельность за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г., и считает, что необходимость в



пересмотре оценок и допущений, сделанных по состоянию на 31 декабря 2021г. в отношении обесценения внеоборотных активов, отсутствует.

**(d) Применение стандартов и интерпретаций**

Ряд новых стандартов, изменений к стандартам и разъяснениям вступили в силу в отношении отчетности за период, закончившийся 30 июня 2022 года:

- Обременительные договоры – Затраты на выполнение договора (поправки к МСФО (IAS) 37 «Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы»);
- Основные средства – Поступления до предполагаемого использования (поправки к МСФО (IAS) 16 «Основные средства»);
- Ежегодные усовершенствования МСФО – цикл поправок 2018-2020 годов (поправки к МСФО (IFRS) 1 «Первое применение Международных стандартов финансовой отчетности», МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты»).

Данные поправки не оказали влияние или оказали незначительное влияние на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы за 6 месяцев 2022 г.

Ряд поправок к стандартам, выпущенные Советом по МСФО, вступят в силу в будущих отчетных периодах и не применены Группой досрочно:

- Классификация обязательств как краткосрочных или долгосрочных (поправки к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности» и МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, изменения в бухгалтерских оценках и ошибки», вступают в силу с 1 января 2023 года.

В январе 2020 Совет по МСФО выпустил поправки к МСФО (IAS) 1, которые уточняют критерии, используемые для определения классификации обязательств, как краткосрочных или долгосрочных. Эти поправки уточняют, что краткосрочная или долгосрочная классификация основана на наличии у организации на конец отчетного периода права отсрочить урегулирование обязательства, как минимум на двенадцать месяцев после отчетного периода. Поправки также проясняют, что «урегулирование» включает передачу денежных средств, товаров, услуг или долевых инструментов, за исключением случаев, когда обязательство по передаче долевых инструментов возникает из права на конвертацию, классифицированного как долевой инструмент отдельно от компонента обязательства составного финансового инструмента. Первоначально поправки вступали в силу для годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2022 года или позже. Однако в июле 2020 года дата вступления в силу была отложена до годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2023 года.

В настоящее время Группа оценивает применимость изменений в Международных стандартах финансовой отчетности, их влияние на консолидированную финансовую отчетность и сроки их применения Группой.

**(e) Операционные сегменты**

Операционный сегмент представляет собой компонент Группы, ведущий коммерческую деятельность, в результате которой может быть заработана выручка и понесены расходы.

Показатели деятельности всех операционных сегментов, в отношении которых имеется отдельная финансовая информация регулярно анализируются руководством Группы с целью принятия решений о распределении ресурсов между сегментами и оценки финансовых результатов.

Основываясь на текущей структуре управления, Группа определила, что ее деятельность осуществляется в одном отчетном сегменте, поэтому информация по сегментам не представляется.

**(f) Изменения и реклассификации консолидированной финансовой отчетности**

В рамках подготовки консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2021 года, с целью сближения форматов раскрытия информации с материнской компанией [ ] Группа реклассифицировала ряд сравнительных показателей консолидированной финансовой отчетности за 2021 год. В связи с этим некоторые показатели промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибылях и убытках и промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств за 6 месяцев 2021 года, включенные в данную промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность, отличаются от показателей, отраженных в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года. Группа изменила:

- подход к презентации прочих доходов и расходов, налоги, кроме налога на прибыль, включив их в единую статью промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибылях и убытках;
- подход к презентации финансовых доходов и расходов, выделив процентные доходы и расходы и прочие финансовые расходы, нетто в отдельные статьи промежуточного сокращенного консолидированного отчета о прибылях и убытках;
- подход к презентации активов и обязательств по договору, выделив их изменение из состава дебиторской и кредиторской задолженности в отдельные статьи промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств;
- подход к презентации авансов поставщикам, выделив их изменение из состава запасов в отдельную статью промежуточного сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств;
- подход к презентации краткосрочных высоколиквидных инвестиций, реклассифицированных в состав денежных средств и их эквивалентов.



Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация «ИРКУТ»  
Применения к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности  
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года (неаудированные)  
(в тыс. руб.)

Изменения в отчёте о прибылях и убытках за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года:

	До изменений	Презентация прочих доходов и расходов	Презентация финансовых доходов и расходов	После изменений
Налоги, кроме налога на прибыль	Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416, от 12.03.2022 № 351			
Прочие доходы				
Прочие расходы				
Прочие расходы, нетто				
Прибыль от операционной деятельности				
Финансовые доходы				
Финансовые расходы				
Процентные доходы				
Процентные расходы				
Прочие финансовые доходы				
Убыток до налогообложения				

Изменения в отчёте о движении денежных средств за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 года:

	До изменений	Презентация движения денежных средств	После изменений
Изменение в запасах	Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416, от 12.03.2022 № 351		
Изменения в авансах выданных			
Изменение в дебиторской задолженности			
Изменение в активах по договору			
Изменение в кредиторской задолженности			
Изменение в обязательствах по договору			
Денежный поток, использованный в операционной деятельности			

Дополнительно внесены изменения в примечание 3 «Выручка»: изменена презентация данных в таблице «Детализация информации по выручке». Данные сопоставимого периода также были скорректированы.

### 3. Выручка

*Детализация информации по выручке*

	6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022	2021
Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416, от 12.03.2022 № 351		

#### Признание выручки

##### Признание выручки

В определенный момент времени

В течение времени

Итого выручка

6 месяцев, закончившихся 30 июня

--

#### 4. Прочие доходы и расходы

6 месяцев, закончившихся 30 июня

2022

2021

##### Прочие доходы

Доходы от выбытия активов в форме права пользования

Имущество полученное безвозмездно

Доход от реализации прочих активов

Излишки имущества, выявленные по результатам инвентаризации

Доход от выбытия основных средств

Восстановление резерва под ожидаемые кредитные убытки и обесценение авансов выданных

Прочие доходы

##### Прочие расходы

Создание резерва под ожидаемые кредитные убытки и обесценение авансов выданных

Расходы на социальную сферу и благотворительность

Расходы на внедрение сервисных бюллетеней

Банковские расходы

Налоги, кроме налога на прибыль

Резервы по судебным делам

Убыток от выбытия основных средств

Прочие расходы

Прочие расходы, нетто

Сведения не  
раскрываются в  
соответствии с  
Постановлениями  
Правительства РФ  
от 04.04.2019 № 400,  
от 09.04.2019 № 416,  
от 12.03.2022 № 351

#### 5. Процентные доходы и расходы, прочие финансовые доходы и расходы

6 месяцев, закончившихся 30 июня

2022

2021

Процентные доходы

1 277 605

302 442

Процентные расходы

(6 567 178)

(6 179 386)

(4 976 961)

(4 985 789)

	6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2022	2021
<i>Прочие финансовые доходы и расходы</i>		
Расход от первоначального признания дисконта по финансовым активам	(1 218 623)	-
Прибыль от финансовых активов	339 876	68 396
(Убыток)/прибыль по курсовым разницам	(611 440)	485 381
Прочие финансовые (расходы)/доходы, нетто	(6 922)	9 534
<b>Итого прочие финансовые (расходы)/доходы, нетто:</b>	<b>(1 497 109)</b>	<b>563 311</b>

## 6. Доход/(расход) по налогу на прибыль

	6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2022	2021
<i>Текущий налог</i>		
Текущий налог на прибыль	(22 367)	(52 992)
Налог на прибыль предыдущих периодов	6 384	-
<b>Итого расходы по текущему налогу на прибыль</b>	<b>(15 983)</b>	<b>(52 992)</b>
<i>Доход по отложенному налогу</i>		
Признание и списание временных разниц	5 060 128	593 273
Изменение в признанных отложенных налогах	-	273 203
<b>Итого доходы по отложенному налогу на прибыль</b>	<b>5 060 128</b>	<b>866 476</b>
<b>Итого доход по налогу на прибыль</b>	<b>5 044 145</b>	<b>813 484</b>

Группа применяет ставку налога на прибыль в размере 20%.

### Сверка эффективной ставки налога на прибыль

	6 месяцев, закончившихся 30 июня	
	2022	2021
Убыток до налогообложения	(19 707 238)	(2 284 877)
Доход по налогу на прибыль, рассчитанный по действующей ставке 20%	3 941 448	456 975
Доходы и расходы, не учитываемые для целей налогообложения, нетто	(45 338)	83 306
Налог на прибыль предыдущих периодов	6 384	-
Непризнанные отложенные налоговые активы	1 141 651	-
Изменение признанных отложенных налоговых активов	-	273 203
<b>Итого доход по налогу на прибыль</b>	<b>5 044 145</b>	<b>813 484</b>

Компания имеет право на получение дополнительного вычета по налогу на прибыль по понесенным расходам на НИОКР.



Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация «ИРКУТ»  
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности  
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года (неаудированные)  
(в тыс. руб.)

## 7. Основные средства

	Земля и здания	Машины и оборудование	Незавершенное строительство	Итого
<i>Первоначальная стоимость</i>	Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416, от 12.03.2022 № 351			
На 1 января 2021 года				
Поступления				
Перемещения				
Выбытия				
На 30 июня 2021 года				
На 1 января 2022 года				
Поступления				
Перемещения				
Перевод из состава активов в форме права пользования				
Выбытия				
На 30 июня 2022 года				
<i>Амортизация и обесценение</i>				
На 1 января 2021 года				
Амортизация за период				
Перемещения				
Выбытия				
На 30 июня 2021 года				
На 1 января 2022 года				
Амортизация за период				
Перемещения				
Перевод из состава активов в форме права пользования				
Выбытия				
На 30 июня 2022 года				
<i>Остаточная стоимость</i>				
На 1 января 2021 года				
На 30 июня 2021 года				
На 1 января 2022 года				
На 30 июня 2022 года				

### (а) Обеспечение

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416, от 12.03.2022 № 351

8. Активы в форме права пользования

	Земля и здания	Машины и оборудование	Итого
<i>Первоначальная стоимость</i>	Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416, от 12.03.2022 № 351		
На 1 января 2021 года			
Поступления			
На 30 июня 2021 года			
На 1 января 2022 года			
Поступления			
Реклассификация			
Выбытия			
Модификация договоров			
Перевод в состав основных средств			
На 30 июня 2022 года			
<i>Амортизация и обесценение</i>			
На 1 января 2021 года			
Амортизация за период			
На 30 июня 2021 года			
На 1 января 2022 года			
Амортизация за период			
Реклассификация			
Выбытия			
Модификация договоров			
Перевод в состав основных средств			
На 30 июня 2022 года			
<i>Остаточная стоимость</i>			
На 1 января 2021 года			
На 30 июня 2021 года			
На 1 января 2022 года			
На 30 июня 2022 года			

## 9. Нематериальные активы

	Затраты на разработки	Прочее	Авансы, относящиеся к затратам на разработки	Итого
<i>Первоначальная стоимость</i>	Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416, от 12.03.2022 № 351			
На 1 января 2021 года				
Поступления				
Перемещения				
Выбытия				
На 30 июня 2021 года				
На 1 января 2022 года				
Поступления				
Выбытия				
На 30 июня 2022 года				
<i>Амортизация и обесценение</i>				
На 1 января 2021 года				
Амортизация за период				
Перемещения				
Выбытия				
На 30 июня 2021 года				
На 1 января 2022 года				
Амортизации за период				
Выбытия				
На 30 июня 2022 года				
<i>Остаточная стоимость</i>				
На 1 января 2021 года				
На 30 июня 2021 года				
На 1 января 2022 года				
На 30 июня 2022 года				

Руководство Группы на постоянной основе проводит мониторинг программы разработки МС-21 и SSJ-100 на предмет соответствия критериям капитализации согласно МСФО 38 «Нематериальные активы».

Капитализированные затраты на разработки по НИОКР за 6 месяцев 2022 год включают в себя капитализированные проценты по займам в сумме 263 087 тыс. руб. (6 месяцев 2021: 335 106 тыс. руб.).

## 10. Запасы

	30 июня 2022	31 декабря 2021
Сырье, материалы и прочие запасы	Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416, от 12.03.2022 № 351	
Комплектующие для самолетов		
Снижение стоимости материальных ценностей		
Товары для продажи		
Снижение стоимости товаров		
Незавершенное производство		
Обесценение незавершенного производства		

## 11. Прочие финансовые активы

	30 июня 2022	31 декабря 2021
<i>Внеоборотные</i>	Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416, от 12.03.2022 № 351	
Финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прибыль и убыток		
Финансовые активы, удерживаемые до срока погашения по амортизированной стоимости		
<i>Текущие</i>		
Финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости через прибыль и убыток		
Финансовые активы, удерживаемые до срока погашения по амортизированной стоимости		
Итого прочие финансовые активы		

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416, от 12.03.2022 № 351

## 12. Торговая и прочая дебиторская задолженность

	30 июня 2022	31 декабря 2021
<i>Долгосрочная</i>		
Задолженность покупателей и заказчиков		
Резерв под ожидаемые кредитные убытки		
<i>Краткосрочная</i>		
Задолженность покупателей и заказчиков		
Резерв под ожидаемые кредитные убытки		
НДС к возмещению		
Переплата по прочим налогам		
Предоплаченные расходы		
Прочая дебиторская задолженность		

Сведения не раскрываются  
 в соответствии  
 с Постановлениями  
 Правительства РФ от  
 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019  
 № 416, от 12.03.2022 № 351

## 13. Денежные средства и их эквиваленты

	30 июня 2022	31 декабря 2021
Деньги в кассе, рубли		
Счета в банках, доллары США		
Счета в банках, рубли		
Счета в банках, ЕВРО		
Депозиты до востребования		
Краткосрочные высоколиквидные инвестиции		
Итого денежные средства и их эквиваленты		

Сведения не раскрываются  
 в соответствии  
 с Постановлениями  
 Правительства РФ от  
 04.04.2019 № 400, от  
 09.04.2019 № 416, от  
 12.03.2022 № 351

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ  
 от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416, от 12.03.2022 № 351

## 14. Капитал

### (а) Уставный капитал

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ  
 от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416, от 12.03.2022 № 351



Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация «ИРКУТ»  
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности  
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года (неаудированные)  
(в тыс. руб.)

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ  
от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416, от 12.03.2022 № 351

(b) Прочие резервы

В статье прочие резервы отражается корректировка, связанная с расчетом справедливой стоимости беспроцентного займа, полученного от материнской компании.

(c) Дивиденды и ограничения по дивидендам

Прибыль, распределение которой возможно среди держателей обыкновенных акций, определяется на основе данных бухгалтерской отчетности Компании, подготовленной в соответствии с законодательством Российской Федерации и выраженной в рублях. В 2022 году были выплачены дивиденды в размере 10 215 тыс. рублей. В 2021 году решение о выплате дивидендов не принималось.

15. Прибыль/(убыток) на одну акцию

Расчет прибыли/(убытка) на одну акцию осуществляется путем деления финансового результата, распределяемого акционерам, за период на средневзвешенное количество обыкновенных акций в обращении в течение периода. Группа не имеет потенциала для разводнения количества акций в обращении.

Количество	30 июня 2022	30 июня 2021
Акции в обращении на 1 января	6 785 785 017	3 083 544 010
Эффект выпущенных обыкновенных акций	2 854 390 213	2 881 603
Средневзвешенное количество акций	9 640 175 230	3 086 425 613
Прибыль/(убыток) за отчетный год, причитающаяся собственникам Группы, тыс. руб.	(14 887 330)	(1 642 309)
Убыток на акцию, руб.	(1,54)	(0,53)

16. Кредиты и займы

30 июня 2022 31 декабря 2021

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ  
от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416, от 12.03.2022 № 351

30 июня 2022 31 декабря 2021

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416, от 12.03.2022 № 351

(а) Движение денежных средств по кредитам и займам

6 месяцев, закончившихся 30 июня  
 2022 2021

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416, от 12.03.2022 № 351

(b) Обеспечение

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416, от 12.03.2022 № 351

(с) Нарушение кредитных соглашений с банками

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416, от 12.03.2022 № 351

## 17. Обязательства по аренде

Движение денежных средств по обязательствам по аренде

2022

2021

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416, от 12.03.2022 № 351

## 18. Торговая и прочая кредиторская задолженность

30 июня 2022

31 декабря 2021

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416, от 12.03.2022 № 351

## 19. Условные и договорные обязательства

Условные и договорные активы или обязательства были такие же, как и отраженные в консолидированной финансовой отчетности на 31 декабря 2021 года.

## 20. Операции со связанными сторонами

### (а) Контроль группы

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416, от 12.03.2022 № 351

(b) Операции с руководством

(i) Выплаты ключевому руководству

Группа осуществила выплаты денежными средствами ключевому руководящему персоналу в виде краткосрочных вознаграждений за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 г. - 383 690 тыс. руб., включая обязательные социальные отчисления – 63 113 тыс. руб. (за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2021 г. – 223 569 тыс. руб., включая обязательные социальные отчисления – 57 206 тыс. руб.).

(c) Операции с компаниями, связанными с государством

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416, от 12.03.2022 № 351

Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация «ИРКУТ»  
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности  
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года (неаудированные)  
(в тыс. руб.)

---

Операции со связанными сторонами за 2022 год:

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416, от 12.03.2022 № 351

Операции со связанными сторонами за 2021 год:

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416, от 12.03.2022 № 351



Публичное акционерное общество «Научно-производственная корпорация «ИРКУТ»  
Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности  
за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2022 года (неаудированные)  
(в тыс. руб.)

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ  
от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416, от 12.03.2022 № 351

## 21. События после отчетной даты

Сведения не раскрываются в соответствии с Постановлениями Правительства РФ  
от 04.04.2019 № 400, от 09.04.2019 № 416, от 12.03.2022 № 351

